к делу № 5-46-158/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									  19 июня 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И.
с участием ведущего юрисконсульта юридического отдела Отделения по республике Крым Южного главного управления Центрально банка Российской Федерации  /изъято/,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения по республике Крым Южного Главного Управления Центрального банка Российской Федерации, в отношении
юридического лица – Акционерного общества «Керченский завод строительной керамики «Сармат», находящегося по адресу: /изъято/ (ОГРН /изъято/, ИНН /изъято/),
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 18 мая 2017 года Акционерным обществом  «Керченский завод строительной керамики «Сармат» не был уплачен административный штраф в размере 500 000 рублей, назначенный постановлением № /изъято/ от 09 декабря 2016 года,  вынесенным заместителем управляющего Отделения по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации (Банк России), в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В судебном заседании 19 июня 2017 года представитель Центрального банка Российской Федерации (Банка России) /изъято/ поддержал доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что акционерное общество «Керченский завод строительной керамики «Сармат» своевременно было уведомлено о вынесении постановления № /изъято/ от 09 декабря 2016 года и необходимости уплаты административного штрафа в сроки, предусмотренные действующим законодательством, однако, штраф уплачен не был. Акционерным обществом «Керченский завод строительной керамики «Сармат» постановление о наложении административного взыскания было обжаловано, однако решением Арбитражного Суда республики Крым от 08 июня 2017 года в удовлетворении данной жалобы отказано.
В судебное заседание 19 июня 2017 года представитель Акционерного общества «Керченский завод строительной керамики «Сармат» не явился, о дате и времени рассмотрения административного дела был уведомлен своевременно, ходатайств об отложении дела либо о рассмотрении дела в его отсутствие не заявлял. Будучи присутствовавшей в судебном заседании 07 июня 2017 года представитель  Акционерного общества «Керченский завод строительной керамики «Сармат» /изъято/ вину предприятия в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП не признала, пояснив, что о наложении административного взыскания акционерное общество своевременно уведомлено не было, поэтому штраф в размере 500 000 рублей  уплачен в установленные сроки не был. Постановление Центрального Банка Российской Федерации от 09.12.2016 года обжалуется ими в Арбитражном Суде Республики Крым.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Выслушав представителя Центрального Банка Российской Федерации /изъято/, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Акционерного общества «Керченский завод строительной керамики «Сармат» установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, по следующим основаниям.
В судебном заседании установлено, что 09 декабря 2016 года заместителем управляющего Отделением по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации /изъято/ было вынесено постановление по делу об административном правонарушении № /изъято/, согласно которому акционерное общество «Керченский завод строительной керамики «Сармат» было признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.9 ст.19.5 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 000 рублей (л.д.24-29).
Копия указанного постановления была получена правонарушителем 19 декабря 2016 года, и, как следствие этого, 30 декабря 2016 года постановление вступило в законную силу (л.д.29-31), так как не было обжаловано в установленный законом срок.
В связи с окончанием  срока добровольной уплаты штрафа Отделением по Республике Крым Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации в адрес акционерного общества «Керченский завод строительной керамики «Сармат» 19.01.2017 г. было направлено письмо, в котором  крайний срок уплаты административного штрафа указан как не позднее 27.02.2017 года (л.д.32). Указанное письмо было получено правонарушителем 24.01.2017 года, о чем свидетельствует подпись ответственного работника в почтовом уведомлении (л.д.33).
03.03.2017 г. и 05.04.2017 г. акционерное общество «Керченский завод строительной керамики «Сармат» дважды своевременно вызывалось для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  в Отделение по Республике Крым Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации (л.д.42-46), однако представитель предприятия при составлении протокола не присутствовал, письменных пояснений не направил.
10.04.2017 года Акционерным обществом «Керченский завод строительной керамики «Сармат» было обжаловано в Арбитражный суд Республики Крым  постановление  № /изъято/ от 09.12.2017 г. (л.д.65-73).
Решением Арбитражного суда Республики Крым от 16.06.2017 г., вынесенного по делу № /изъято/, Акционерному обществу «Керченский завод строительной керамики «Сармат» было отказано в удовлетворении заявленных требований о восстановлении срока на обжалование постановления о наложении административного взыскания, признании вынесенного постановления незаконным и его отмене (л.д.84-91). При этом Арбитражный суд Республики Крым признал необоснованными доводы акционерного общества о ненадлежащем его уведомлении о вынесении в отношении него предписания, протокола и оспариваемого постановления.
Таким образом, доводы представителя Акционерного общества «Керченский завод строительной керамики «Сармат», изложенные им в судебном заседании 07.06.2017 года о ненадлежащем извещении  предприятия о наложении административного взыскания, и, как следствие этого, отсутствия вины в неуплате штрафа в размере 500 000 рублей, мировой судья  не может принять во внимание.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
Постановление Отделения по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации № /изъято/ от 09.12.2016 года о наложении административного взыскания на Акционерное общество «Керченский завод строительной керамики «Сармат» вступило в законную силу 30.12.2016 года.
Материалы дела не содержат сведений об обращении  Акционерного общества «Керченский завод строительной керамики «Сармат» за предоставлением отсрочки либо рассрочки уплаты назначенного штрафа.
Административный штраф, назначенный постановлением Отделения по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации № 35-16-Ю/0070 от 09.12.2016 г.,  в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок уплачен не был, что является правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.20.25 КоАП РФ..
При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность акционерного общества «Керченский завод строительной керамики «Сармат» мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Акционерному обществу «Керченский завод строительной керамики «Сармат» административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать акционерное общество «Керченский завод строительной керамики «Сармат» (ОГРН /изъято/, ИНН /изъято/) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 000 (одного миллиона) рублей.
Разъяснить Акционерному обществу «Керченский завод строительной керамики «Сармат», что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
УИН – 0392671403500180517000202,
 ИП – 29111004159911101001,
КБК – 99911643000016000140,
ИНН Банка России – 7702235133,
КПП Отделения Республика Крым – 910245001,
№ счета УФК по Республике Крым – 40101810335100010001,
получатель – УФК по Республике Крым (Отделение Республика Крым),
Банк получателя – Отделение Республика Крым,
БИК – 043510001,
код ОКТМО – 35701000.
Разъяснить Акционерному обществу «Керченский завод строительной керамики «Сармат», что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									        Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ Т.Г.Маркова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья     _________   Х.И.Чич
«___» __________ 20__ г